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Abstrakt
Hodnotová teorie filozofa Irvinga Singera se otevřeně hlásí k tradici amerického

naturalismu a pragmatismu. Deklarativně odmítá metafyzickou spekulaci ve prospěch
empirismu, zdůrazňuje procesuální charakter zkušenosti a zkoumá její imaginativně-afektivní
složku jako doposud upozaďovaný protipól složky racionální. Na základě svých poznatků
mluví Singer o dvojím typu hodnocení: ocenění předmětu jako nástroje vzhledem k dané
funkci; a spontánním obdaření předmětu hodnotou na základě jeho kvalit – za vzniku
personální afektivní vazby. Ve zdravém organismu musejí být oba mody hodnocení v
součinnosti – jen tak lze dosáhnout opravdu plného života ve světě. Jejich harmonizace je dle
Singera zásadně estetickým problémem, jehož modelovými případy jsou harmonizace v lásce a
v uměleckém díle.

Předkládaná práce přináší kritiku Singerovy teorie také z pozic amerického naturalismu. V
první kapitole se snaží o bližší charakteristiku Singerova východiska a jeho vřazení do
historické tradice. Načrtává také podstatu sporu o intrinzní hodnotu, v jehož rámci Singerův
projekt chápe. Následující dvě kapitoly jsou věnovány kritice základních konceptů Singerova
systému: ocenění a obdaření, imaginace a idealizace. Komparací s učením Johna Deweyho,
George Santayany i křesťanské situační etiky je odhalován eklektický charakter Singerovy
teorie a s ním spojené závažné logické trhliny. Závěr práce je pak věnován posouzení
samotných axiologických projektů, z nichž Singer čerpal a klade otázku po vztahu mezi
epistemologií a axiologií, jež by napříště měla stát v počátku rozvažování o hodnotách.

Klíčová slova
Naturalismus, axiologie, zkušenost, estetická hodnota
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Abstract
Irving Singer's theory of value declares itself a member of american naturalistic and

pragmatic tradition. It refuses metaphysical speculation on behalf of empirism and stresses the
processual character of every experience, focusing more on its imaginatively-affective rather
than rational part. Singer distinguishes two basic types of valuation: appriciation of an object,
seen as an instrument for a given function, and spontaneous bestowal of value, which values
the object on the basis of its own qualities – generating an affective attachement in the
process. In a healthy organism, both ought to cooperate to support the fullness of life-in-the-
world. Their harmonization is a matter of aesthetics as recognized in the case of love or works
of art.

This thesis criticizes Singer's project from its own point of view – the american naturalism.
In the first chapter, it describes closely Singer's point-of-departure and places it within
historical tradition. The matter of the „intrinsic value controversy“ is drawn here as well.
Following two chapters probe into the pillars of Singer's systém – the conceptions of
appriciation, bestowal, imagination and idealization. In comparison with the doctrines of John
Dewey, George Santayana and christian situational ethics, fundamentally eclectical character
of Singer's systém is disclosed, as are its inherent logical flaws. The thesis concludes in
comparing these historical axiological projects and proposing a question about the relation of
axiology to epistemology, which needs to be cleared by any coming value theory.

Klíčová slova
Naturalism, axiology, an experience, aesthetic value
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Úvod

Dnešení doba je stále dobou přísného oddělování úseků poznání, což platí pro filozofii stejně

jako pro jiné vědní disciplíny. Málokdy se objeví autor, jenž se odhodlá chopit tak

komplexního a náročného úkolu, jakým je objasnit povahu lidského vztahování ke světu a

místo člověka v něm. Jenž se pokusí vypracovat od základů vlastní originální projekt

ontologie, epistemologie, axiologie nebo etiky. Takový pokus by ostatně byl od počátku

odsouzen k neúplnosti a reduktivitě, takže by posloužil při nejlepším za vděčný objekt kritiky

své filozofické konkurence. Bohužel právě řešení těchto velkých a velmi komplikovaných

problémů společnost od filozofů očekává – a její očekávání rozhodují o budoucnosti filozofie.

Dvojice výrazných obratů, které anglo–americká filozofická tradice prodělala v průběhu

dvacátého století, do základů otřásla vírou ve velké systémy podle střihu německé idealistické

filozofie. Nejprve obrat ke zkušenosti (totožný s nástupem filozofie pragmatismu v USA a

časově se překrývající se vznikem fenomenologie na evropském kontinentu) zpochybnil celou

řadu pojmových dichotomií a falešné dialektiky, stejně jako i dosavadní způsob kladení

problémů; následný analytický obrat k jazyku očistil filozofický diskurz i od zbývajících

nánosů metafyziky.1 Ani toto očištění však nepřivedlo filozofii o mnoho blíže k jasným

řešením starých problémů. Především v oblasti estetiky a axiologie se analytické debaty nad

dílčími problémy rozvíjejí již přes třicet let a nezdá se, že by shoda byla na dohled. Ani

současné postmoderní zmnožení perspektiv a tendencí není shrnující syntéze o nic více

nakloněno; dekonstrukce dokonce její možnost razantně popírá.

Cyklus pěti knih amerického profesora Irvinga Singera, věnovaný teorii hodnotových

významů v životě, a v podstatě tedy sestavující obecnou teorii (afektivní) hodnoty, je tedy v

dnešní době výkonem ojedinělým a zdánlivě anachronickým. Na jeho počátku, jak uvádí sám

Singer v předmluvě ke knize Filozofie lásky: Částečné shrnutí (The Philosophy of Love: A

1Analytičtí filozofové se pokusili zbavit svou disciplínu tradičně chápaného metafyzického kořene. Ve
skutečnosti se však ani jejich diskurz metafyzickým předpokladům nevyhne; naopak, často na nich spočívá s o to
větší mírou rigidity.
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Partial Summing–Up, 2009), bylo přesvědčení, které v něm uzrálo ihned po získání doktorátu.

Přesvědčení, že řešení parciálních estetických problémů, jež mu předkládala analytická

tradice, v níž byl vychován, nemohou být uspokojivá právě pro upřednostňování části před

celkem.2 Že dříve, než bude možné vyřešit konkrétní problémy konkrétních uměleckých

druhů, musí filozof složit svým čtenářům účty z metody a pojmosloví, které si pro své

zkoumání zvolil, často aniž by je byl schopen obhájit argumentem.

„Věděl jsem, že mí akademičtí kolegové budou mít problém identifikovat žánr, v němž píšu.

'Co to vlastně v té své práci dělá?' budou se ptát. 'Nepodobá se to žádnému z převládajících

proudů analytické filozofie, ani kontinentální postmoderní tradice. Není to etika, ani estetika a

dokonce ani metafyzika, nebo to, co se jí běžně rozumí.' Jako předběžnou odpověď a apologii

aluduji na Wittgensteinův pojem Welthilt, jenž znamená 'náhled' nebo 'obecnou vizi', která

vykresluje aspekty lidské reality, jež unikají formální důkazům, pevnému uchopení a čistě

vědecké evidenci,“ popisuje Singer svůj projekt v předmluvě ke knize Harmonie ducha a

přírody (The Harmony of Nature and Spirit, 1996).3

Formulovat tento svůj světonázor, Welthilt, který měl původně být základem pro vážnou

filozofickou práci, se nakonec stalo Singerovým celoživotním úkolem. Chopil se jej poté, co v

roce 1987 dokončil třetí díl své filozoficko–kulturně–historické práce Povaha lásky (The

Nature of Love, 1966, 1984, 1987).4 Toto velkolepé dílo jej dovedlo, podobně jako o padesát

let dříve švédského luteránského teologa Anderse Theodora Nygrena jeho dvousvazková práce

Éros a Agapé (Eros och Agape, 1936), od otázky po podstatě lásky k otázce po podstatě

hodnoty.5 Tímto směrem namířil Irving Singer svou „trilogii smyslu“: Stvoření hodnoty (The

Creation of Value 1992), Hledání lásky (The Pursuit of Love 1994) a Harmonie ducha a

přírody (The Harmony of Nature and Spirit 1996), jejíž obsah stojí v popředí zájmu

předkládané práce.6 Tato trilogie však byla záhy rozšířena o nové pokračování s názvem Cit a

2Irving Singer: Philosophy of Love: A Partial Summing–Up, The MIT Press, 2009.
3Irving Singer: Meaning in Life III: The Harmony of Nature and Spirit, The MIT Press, 2010, x.
4Irving Singer: The Nature of Love I: Plato to Luther, Random House 1966.
Irving Singer: The Nature of Love II: Courtly and Romantic, University of Chicago Press, 1984.

Irving Singer: The Nature of Love III: The Modern World, University of Chicago Press, 1987.
5Anders Nygren: Agape and Eros, University of Chicago Press, 1982.
6Irving Singer: Meaning in Life I: The Creation of Value, Free Press, 1992.

Irving Singer: Meaning in Life II: The Pursuit of Love, Johns Hopkins University Press, 1994.

[…]


Lidé jsou bytosti omezené a smíšené povahy, a nemohou doufat v adekvátní nahlédnutí a

uchopení věcí absolutních.

Hodnoty všedního praktického života jsou v pravdě hodnoty instrumentální – a pro svou

instrumentalitu relativní vzhledem k jedinečnému uchopení situace. To však není výsledkem

čiré logické nevyhnutelnosti, nýbrž je zatíženo množstvím iluzí a dogmat – tím, co Santayana

nazývá 'normálním šílenstvím'. Zdánlivé pravdy, osobní i kolektivní iluze a nejpodivnější

atavismy, to vše cejchuje zdánlivou intstrumentalitu našich hodnot, neboť se podílí na tom, co

pro sebe nazýváme skutečností.

A přesto vede lidský rozum nepřetržitou a marnou bitvu s chimérami fantazie; snaží se uchopit

její protéovské tělo a alespoň ji samotnou rozpoznat jako konstantní, když všechny její

výtvory jsou proměnné. Tímto výkonem se probouzí transcendentální vědomí, jejž Santayana

označuje slovem duch a Emerson slovem Nad–Duše (Over–Soul). Toto vědomí je nadáno

schopností absolutní sympatie; dokáže nahlédnout samo sebe ve všech věcech a

bezpříznakově intuovat všechny esence; je však také absolutně pasivní, není nástrojem žádné

funkce a neodhaluje žádné poznání. Jeho prodlévání v estetické kontemplaci, která je vždy

časově omezená, je tou esenciální svobodou člověka, o které mluvil Paul Tillich; a je tedy také

nositelem hodnoty sui generis.

Meze Emersonova přístupu jsou zřejmé na první pohled. Programová asystematičnost jeho

metody mu sice umožnila přiblížit se této absolutní svobodě sebe–reflektujícího vědomí Nad–

Duše; zahradila mu však cestu k vytvoření jakéhokoliv axiologického (a obecněji,

filozofického) celku. Emerson (dříve než Santayana) ukázal falibilitu každého poznání a

nutnost kořenů v minimální víře, nezbytné k praktické existenci i navzdory pochybnostem o
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její opodstatněnosti. Mystické, poetické a skeptické nasměrování jeho talentu však způsobilo,

že v jeho spisech najdeme jen málo skutečné doktríny.

Santayanova pozice je pak značně paradoxní. Jeho vliv na Singera byl nejsilnější právě v

rovině obecného stanovení základů systému – rovině, v níž je stanovisko samotného

Santayany velmi komplikované, vrcholně kontroverzní a obtížně udržitelné. Když ve

„Filozofických herezích“ navrhuje budoucím filozofům dvě možnosti, jak se vyhnout

heterodoxii, tj. snadnou cestu poetické pravdivosti a obtížnou, téměř nemožnou cestu shrnující

syntézy, zdá se, že jeho sympatie leží blíže první možnosti. Nemůže tomu však tak být, neboť

pak by reformní apel „Filozofických herezí“ neměl žádnou váhu, ba dokonce by si

protiřečil.138

Santayana se tedy musel vydat cestou předem ztraceného pokusu o velkou shrnující syntézu.

Sám si toho byl evidentně vědom, když v knize Skepticismus a animální víra píše: „Má

filozofie je obhájena jen za pomoci prostých fakt, která má každý člověk před očima; a byla

obhájena vždy, po všechny věky a ve všech zemích. K rozkrytí těchto fakt není třeba žádného

zvláštního důvtipu; stačí upřímnost a odvaha (které jsou ovšem vzácnější než důvtip).

Vzdělání neosvobodí lidi od pověr, jež vznikají, když je duše vystrašená a zmatená. A i bez

vzdělání mohou bystré oči a upřímné rozvažování přijít světu na kloub a odlišit břit pravdy od

hávu imaginace.“139 Svou absolutní vírou v prostý rozum a v moc lidské pravověrnosti však

Santayana již od počátku podléhá stejné sektářské herezi, z níž předtím sám usvědčil Huma a

Sókrata.

Je zřejmé, že, navzdory svým nepopiratelným úspěchům, ani jeden ze tří zkoumaných přístupů

nedokáže uchopit problematiku původu hodnot v její celosti, a převést ji na jasné a přesné

poznání. Chyba při tom nemusí být na straně filozofických metod, nýbrž v samotné parcialitě

chápání filozofie jako vědní disciplíny. Problematika hodnot – především estetických a

náboženských hodnot – se nepřekrývá zcela s oblastí přístupnou rozumovému pojímání. Tvoří

138 srov.: „Stejně jako opilec huláká: 'Vy jste opilý!', filozof pozoruje shromáždění svých kolegů a reptá: 'Mýlíte
se.' Když se mu za to ale posmíváme, jak můžeme chtít povyšovat své osobní názory na kritéria pravdy a omylu,
podle kterých má být lidstvo souzeno?“
George Santayana: „Filozofické hereze“.
139Santayana: Scepticism and Animal Faith, x.
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samostatnou sféru, jež vyžaduje specifické přístupy a bude nevyhnutelně podávat specifické

výsledky.

Cesta, kterou předznačili Santayana a Emerson, slibuje podle našeho názoru nejširší dosud

neprozkoumané možnosti. Předepisuje radikální skepticismus v myšlení, jenž coby

nejvlastnější nástroj rozumu dokáže porazit každou 'filozofii' jejími vlastními zbraněmi, a tak

neutralizovat pyšný nárok epistemologie na úplné poznání zákonů hodnot z hodnotově

neutrální pozice. Jakmile se tento nárok ukáže jako falešný, jakmile prokážeme, že sám

přisoudil své perspektivě finální hodnotu, kterou odmítl přiznat, vysvitne jasně že v říši

axiologie není možné spoléhat na metodu nepředpojaté deskripce. Dokořán se tak otevřou

brány pro onen druh spolupráce mezi filozofií a poezií, jenž zkušenost nebere za předmět

analýzy, nýbrž sám jí je.
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