Posudek diplomové práce Bc. Jana Hlávky Otázka původu hodnoty
v naturalistické filozofii Irvinga Singera.

Diplomová práce se věnuje závažnému tématu hodnoty a teorie hodnoty

v kontextu americké (nejen) pragmatické filosofie a to od zakládajících postav

Williama Jamese, Johna Deweye a dalších, až po recentní dílo I. Singera.

Bohužel, a to je jediná vážnější výhrada k práci, je estetická hodnota a estetická

zkušenost pouhou dílčí součástí celé práce, přestože je jinak kritika Singerova

panestetismu přesná a přínosná. Pro porozumění americké filosofii i filosofii

umění a estetice však představuje cenný příspěvek a je proto relevantní i pro náš

estetický kontext a to i historický, při uvědomění si vlivu, který v první polovině

20. století filosofové jako James, Dewey, Emerson, Santayana měli v českém

prostředí.

Autor postupuje velmi systematicky, promyšleně a ocenit je třeba i styl

práce, který je přesný, pojmově korektní, argumentačně přesvědčivý a mírně

kupodivu, při uvedeném výčtu charakteristik, čtivý. Ke své kritice Singera,

tvořící těžiště textu, se autor obšírně „nadechuje“ podrobným zkoumáním vlivů,

převážně americké provenience, nechybí ovšem ani Hume, Mill a Coleridge. Do

hry vnáší i další sféru vlivu – teologickou situační etiku a to opět poučeně a

netriviálně. Autor mimoděk prozrazuje i své hodnotové preference, je zřejmé, že

Santayana a Emerson jsou jeho oblíbenci, Singer nikoli, ale tato skutečnost nijak

neovlivňuje korektnost jeho analýz. Autor naznačuje, že potenciál pro teorii

hodnot, založený na teoriích, z nichž Singer eklekticky a nepřesvědčivě čerpal,

není vyčerpán a stojí za další promyšlení. Přejme mu, aby po naznačené cestě

postupoval dál.

Jak jsem již uvedl, nemám zásadnějších výhrad jak k volbě strategie,

strukturaci textu, argumentaci, interpretacím i inferencím a diplomovou práci

Jana Hlávky považuji za nadprůměrnou, velmi kvalitní a poctivou. Zmíním jen

několik drobných postřehů. Na s. 78 se v náhledu na transcendentální vědomí u

Santayany a Emersona („duch“, resp. Nad-Duše) objevuje popis, že toto vědomí

„dokáže nahlédnout samo sebe ve všech věcech a bezpříznakově intuovat

všechny esence, je však také absolutně pasivní, není nástrojem žádné funkce a

neodhaluje žádné poznání.“ Dokáže-li nahlédnout samo sebe, nemůže být

absolutně pasivní, protože tento náhled mění „znalostní tezaurus“ takového

vědomí. Dalším implikovaným faktorem, který by zasluhoval pozornost

zejména v souvislosti s estetickým prožitkem je reflexivity, resp. sebereflexivita.

Ta se v průběhu textu objevuje, ať už implicitně nebo explicitně, u J. S. Milla a

rozlišení dvou libostí, u Santayany analogicky jako libost a objektivizovaná

libost. Naproti tomu u Deweyho s jeho kontinuálním přechodem od běžné

zkušenosti ke Zkušenosti chybí. Sledování tohoto faktoru by přidalo další

svorník do jinak pevné a soudržné výstavby celé práce. Jinak jsem mírně

postrádal v kapitole o imaginaci a ideaci odkaz na v práci uvedeného a

rozebíraného Davida Humea s jeho pojetím imaginace jako zobecňující

poznávací schopnosti se širším záběrem oproti percepci. Dalších výhrad nemám

a tuto výbornou práci plně doporučuji k obhajobě.
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